
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
27.10.2009 г. 

N 284 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  
ВРЕМЕННОГО ПОЛОЖЕНИЯ  

ОБ УПРОЩЕННОМ ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ  
ЛИЦЕНЗИЙ НА ПРАВО ПОЛЬЗОВАНИЯ  

УЧАСТКАМИ НЕДР ДЛЯ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО 
ИЗУЧЕНИЯ, ОПЫТНО-ПРОМЫШЛЕННОЙ 

И ПРОМЫШЛЕННОЙ ДОБЫЧИ 
КИРПИЧНОГО СЫРЬЯ 

 
Во исполнение постановления Президента Республики Узбекистан от 19 июня 2009 

г. N ПП-1134 “О дополнительных мерах по стимулированию увеличения производства и 
улучшения качества стеновых материалов”, а также в целях поддержки предприятий, 
производящих жженный кирпич на основе современных энергосберегающих технологий, 
Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Временное положение об упрощенном порядке выдачи лицензий на 

право пользования участками недр для геологического изучения, опытно-промышленной 
и промышленной добычи кирпичного сырья согласно приложению. 

 
2. Госкомгеологии Республики Узбекистан совместно с АК “Узстройматериалы” до 

1 февраля 2010 года обеспечить выдачу лицензий на право пользования участками недр 
для геологического изучения, опытно-промышленной и промышленной добычи 
кирпичного сырья действующим предприятиям, производящим жженный кирпич на 
основе современных энергосберегающих технологий, по их заявкам. 

Установить, что предприятия, производящие жженный кирпич на основе 
современных энергосберегающих технологий, вправе продолжать производственную 
деятельность до момента получения лицензий на право пользования участками недр для 
геологического изучения, опытно-промышленной и промышленной добычи кирпичного 
сырья, но не позднее 1 февраля 2010 года. 

 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Премьер-министра Республики Узбекистан Б.А. Ходжаева. 
 
 
Премьер-министр 
Республики Узбекистан                                                          Ш. Мирзиёев 
 
 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 к Постановлению КМ РУз  

от 27.10.2009 г. N 284 
 
 

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 



об упрощенном порядке выдачи лицензий 
 на право пользования участками недр для  

геологического изучения, опытно-промышленной 
и промышленной добычи кирпичного сырья 

 
 
I. Общие положения 
II. Порядок и условия выдачи лицензий 
на право пользования участками недр 
III. Заключительные положения 
Приложение. Схема упрощенного порядка выдачи лицензий  
на право пользования участками недр для геологического  
изучения, опытно-промышленной и промышленной добычи 
полезных ископаемых (кирпичного сырья) 
 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
1. Настоящее Временное положение разработано в соответствии с постановлением 

Президента Республики Узбекистан от 19 июня 2009 г. N ПП-1134 “О дополнительных 
мерах по стимулированию увеличения производства и улучшению качества стеновых 
материалов” и Положением о порядке и условиях предоставления права пользования 
участками недр, утвержденным постановлением Президента Республики Узбекистан от 7 
июня 2007 года N ПП-649, и определяет упрощенный порядок выдачи лицензий на право 
пользования участками недр для геологического изучения, опытно-промышленной и 
промышленной добычи кирпичного сырья. 

 
 

II. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВЫДАЧИ ЛИЦЕНЗИЙ 
НА ПРАВО ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР 

 
2. Лицензии на право пользования участками недр для геологического изучения с 

целью создания и расширения сырьевой базы, опытно-промышленной и промышленной 
добычи кирпичного сырья могут быть выданы по результатам прямых переговоров 
Государственного комитета Республики Узбекистан по геологии и минеральным ресурсам 
(далее - Госкомгеологии) с предприятиями - производителями жженого кирпича, 
внедрившими энергосберегающие технологии, с заменой нестандартных, неэкономичных 
печей на специальные энерго- и ресурсосберегающие технологии. 

 
3. Для получения лицензии на право пользования участком недр соискатель 

лицензии подает в Госкомгеологии заявку (схема выдачи лицензий приведена в 
приложении к настоящему Положению). 

В заявке указывается наименование испрашиваемого участка недр, его 
местоположение (регион, район, расстояние до ближайшего населенного пункта, ж/д 
станции) и предусматриваемый вид пользования недрами. 

К заявке должны быть приложены следующие документы: 
нотариально заверенные копии свидетельства о государственной регистрации 

юридического лица - соискателя лицензии; 
данные о технических и технологических возможностях соискателя лицензии по 

выполнению основных видов деятельности и производству продукции, а также о 
предприятиях, привлекаемых им в качестве подрядчиков для выполнения таких работ, при 



необходимости - копии лицензий (разрешений) на право осуществления отдельных видов 
деятельности, связанных с пользованием недрами; 

данные о финансовом состоянии соискателя лицензии, подтверждающие 
возможность выполнения работ, связанных с пользованием испрашиваемым участком 
недр (годовые балансы и отчеты о финансовых результатах за последние три года - при 
наличии), при необходимости, гарантия банка или другого кредитора о предоставлении 
кредита; 

экспертное заключение АК “Узкурилишматериаллари”, подтверждающее, что 
соискатель лицензии имеет в наличии или в процессе внедрения в производство 
современные энергосберегающие технологии с использованием специальных печей 
(кольцевых, туннельных и др.) по выпуску жженого кирпича. 

 
4. Экспертиза проводится АК “Узкурилишматериаллари” в течение десяти дней со 

дня поступления соответствующего обращения от соискателя лицензии. 
 
5. О принятии или мотивированном отклонении заявки Госкомгеологии Республики 

Узбекистан письменно извещает соискателя лицензии в течение пяти рабочих дней со дня 
поступления заявки. 

 
6. За рассмотрение заявки на выдачу лицензии на право пользования участком недр 

взимается сбор в четырехкратном размере минимальной заработной платы, установленной 
законодательством.  

Сумма сбора за рассмотрение заявки зачисляется на счет Госкомгеологии 
Республики Узбекистан. 

 
7. Заявка может быть отклонена в случаях, если: 
в документах, представленных заявителем, имеются недостоверные или искаженные 

сведения; 
заявитель не представил или не может представить доказательств того, что он 

располагает или будет располагать необходимыми финансовыми и техническими 
средствами для пользования участком недр. 

 
8. После принятия заявки Госкомгеологии в течение десяти дней разрабатывает 

проект условий пользования участком недр, включаемых в лицензию. 
Проект условий пользования участком недр в течение десяти дней со дня 

поступления материалов согласовывается одновременно с Госкомгеологии, 
Госкомприроды и Государственной инспекцией “Саноатконтехназорат”. 

 
9. Согласованный проект условий пользования участком недр представляется 

соискателю для ознакомления. 
 
10. При согласии соискателя с предлагаемыми условиями пользования недрами ему 

в пятидневный срок предоставляется в установленном порядке геологическая и иная 
информация по испрашиваемому участку недр, достаточная для подготовки: 

укрупненных технико-экономических расчетов по пользованию участком недр - в 
случае предоставления недр для геологического изучения на условиях 
предпринимательского риска, а также для опытно-промышленной добычи кирпичного 
сырья; 

предварительного технико-экономического обоснования по пользованию участком 
недр - в случае предоставления недр для добычи кирпичного сырья. 

 



11. В согласованные сроки соискатель, с учетом разработанных условий пользования 
участком недр и целей пользования недрами, подготавливает: 

укрупненные технико-экономические расчеты или предварительное технико-
экономическое обоснование по пользованию участком недр и представляет их на 
экспертизу в Госкомгеологии и ГИ “Саноатконтехназорат”; 

проект оценки воздействия на окружающую среду (проект ОВОС) намечаемой 
деятельности и представляет в Госкомприроды для проведения государственной 
экологической экспертизы. 

 
12. Экспертиза укрупненных технико-экономических расчетов и (или) 

предварительного технико-экономического обоснования осуществляется одновременно 
Госкомгеологии и Государственной инспекцией “Саноатконтехназорат” в десятидневный 
срок с момента их представления. 

Государственная экспертиза проекта ОВОС осуществляется органами 
Госкомприроды Республики Узбекистан также в десятидневный срок с момента 
представления материалов. 

 
13. По результатам экспертизы соискатель в согласованные сроки вносит 

необходимые коррективы в укрупненные технико-экономические расчеты и (или) 
предварительное технико-экономическое обоснование и направляет их на согласование в 
Госкомгеологии и Государственную инспекцию “Саноатконтехназорат”. 

 
14. Укрупненные технико-экономические расчеты и (или) предварительное технико-

экономическое обоснование, получившие положительное заключение экспертизы, 
представляются соискателем в Госкомгеологии. 

 
15. Госкомгеологии в десятидневный срок подготавливает необходимые материалы 

и выдает соискателю соответствующую лицензию на право пользования участком недр. 
 
16. После выдачи лицензии пользователю недр реализуется полный пакет 

геологической и иной информации по участку недр, предоставленному в пользование, для 
разработки в установленном порядке окончательного технико-экономического 
обоснования по пользованию участком недр. 

 
17. Лицензия на право пользования участком недр для геологического изучения, 

опытно-промышленной и (или) промышленной добычи кирпичного сырья выдается на 
двухлетний срок, с последующим продлением срока пользования недрами по заявлению 
владельца лицензии. 

 
18. Госкомгеологии ежеквартально представляет в Министерство финансов, 

Министерство экономики и Государственный налоговый комитет Республики Узбекистан 
информацию о вновь выданных лицензиях на право пользования участками недр для 
геологического изучения, опытно-промышленной и промышленной добычи кирпичного 
сырья. 

 
 

III. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
19. Настоящее Временное положение действует до 1 января 2012 года. 
 
20. Государственная регистрация и государственный учет права пользования 

участками недр в целях, предусмотренных настоящим Временным положением, порядок 



ограничения, приостановления и прекращения права пользования недрами и другие 
вопросы, связанные с пользованием участками недр, регулируются Положением о 
порядке и условиях предоставления права пользования участками недр, утвержденным 
постановлением Президента Республики Узбекистан от 7 июня 2007 года N ПП-649. 

 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Временному положению 

 
 

СХЕМА 
упрощенного порядка выдачи лицензий  

на право пользования участками недр для  
геологического изучения, опытно-промышленной  
и промышленной добычи полезных ископаемых 

(кирпичного сырья) 
         

Этап
ы 

 
 Субъекты  Мероприятия  

Сроки  
выполнени

я 
             

1-й 
этап  

Соискател
ь на 

получение 
прав 

пользован
ия 

участком 
недр 

(заявитель
)* 

 
 
 
 

Подготавливает документы, 
необходимые для получения 
лицензии на право пользования 
участком недр.  
Заключение экспертизы, 
подтверждающее наличие или 
внедрение в производство 
соискателем лицензии 
современных 
энергосберегающих технологий 
с использованием специальных 
печей (кольцевых, туннельных и 
др.) по выпуску жженого 
кирпича. 
Подает заявку в 
соответствующий орган, 
уполномоченный на выдачу 
лицензий на право пользования 
участками недр. 
   

 

по 
усмотрению 
соискателя 

10 дней   

              

2-й 
этап  

Госкомгео
логии 

 Рассматривает заявку и 
принимает решение о принятии 
или мотивированном 
отклонении заявки. 
   

 

5 дней   

Госкомгео  Разрабатывает проект условий  10 дней 



логии 
 

пользования участком недр, 
включаемых в лицензию. 
   

 

             
3-й 
этап 

 

Соответст
вующие 
органы 

государст
венной 

власти на 
местах 

 
 

Согласовывают проект условий 
пользования участком недр, 
включаемых в лицензию, в 
случае предоставления участка 
недр в пользование для добычи 
общераспространенных 
полезных ископаемых. 
   

  
 

10 дней 

  

             
4-й 
этап 

 

Госкомгео
логии, 

ГИ 
“Саноат- 
контехназ

орат” 
 

 
 

С учетом разработанных 
условий пользования участком 
недр и целей пользования 
недрами, подготавливает УТЭР 
и (или) ПТЭО, проект оценки 
воздействия на окружающую 
среду (ОВОС) намечаемой 
деятельности и представляет их 
на экспертизу. 
   

 

10 дней 
  

             
5-й 
этап 

 Госкомпр
ироды 

 
 

В случае положительного 
заключения государственной 
экологической экспертизы 
представляет заключение о 
целесообразности выдачи 
лицензии на право пользования 
участком недр. 
   

 

10 дней 
  

             

6-й 
этап  Госкомгео

логии 

 
 
 
 

Оформляет и выдает соискателю 
лицензию на право пользования 
участком недр.  
После выдачи лицензии 
пользователю недр реализуется 
полный пакет геологической и 
иной информации по участку 
недр, предоставленному в 
пользование, для разработки в 
установленном порядке 
окончательного технико-
экономического обоснования по 
пользованию участком недр. 
    

 
 
 

10 дней 

  

        
 
*) Примечание. Для добычи полезных ископаемых соискатель на получение права 

пользования участком недр (заявитель) принимает на свой баланс запасы 



месторождений полезных ископаемых выделенного участка и ежеквартально 
представляет отчет Госкомгеологии по форме 5ГР. 

 
"Собрание законодательства Республики Узбекистан", 
2009 г., N 44, ст. 468 
 

 


	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
	ПРИЛОЖЕНИЕ
	III. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ


	Мероприятия

